[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«08» августа 2022 г.

№ 294
п. Оссора
«О порядке установления особого

противопожарного режима на территории
Карагинского муниципального района»

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Карагинского муниципального района в пожароопасные периоды

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного режима на территории Карагинского муниципального района согласно приложению № 1.
2. Утвердить Перечень оснований для установления особого противопожарного режима на территории Карагинского муниципального района согласно приложению № 2.

3. Установить, что действие постановления распространяется на межселенную территорию Карагинского муниципального района (с. Кострома) и МО СП «п. Оссора».
4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в официальном сетевом издании – Карагинский.РФ.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Главы Карагинского

муниципального района                                                                                            В.Н. Гаврилов

                           Приложение № 1

к постановлению администрации

       Карагинского муниципального
    от «08» августа 2022 года № 294
Порядок

установления особого противопожарного режима на территории Карагинского муниципального района

1. В случае повышения пожарной опасности, а также условий, перечисленных в «Перечне оснований для установления особого противопожарного режима на территории Карагинского муниципального района», глава Карагинского муниципального района своим решением устанавливает на территории муниципального образования особый противопожарный режим.

2. Решение об установлении на территории Карагинского муниципального района особого противопожарного режима оформляется постановлением администрации Карагинского муниципального района при повышении класса пожарной опасности по условиям погоды (IV-V классы), а также вне зависимости от класса пожарной опасности при обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите населения, организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ. В постановлении об установлении особого противопожарного режима указывается:

обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;

границы территории Карагинского муниципального района, на которой устанавливается особый противопожарный режим;

время начала установления особого противопожарного режима;

перечень дополнительных требований пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима;

должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц.

3. Особый противопожарный режим может быть установлен как на всей территории Карагинского муниципального района, так и его части в пределах границ населенного пункта.

4. В случае необходимости принятия экстренного решения об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования, по указанию главы администрации муниципального образования решение о введении особого противопожарного режима на территории сельского поселения может быть принято на заседании КЧС и ОПБ в муниципальном образовании, исходя из анализа оперативной обстановки, сложившейся на территории поселения.
5. На период действия особого противопожарного режима на соответствующей территории могут устанавливаться дополнительные требования пожарной безопасности:
1) принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры);

2) особый режим въезда и ограничение свободного передвижения транспортных средств, а также перемещения граждан в лесных массивах и на прилегающих к ним территориях;

3)
обеспечение запасов воды для целей пожаротушения;

4)
организуется проверка готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций4

5)
усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения Карагинского муниципального района;

6) эвакуация населения из зоны пожара в безопасную зону при необходимости;

7) введение запрета на разведение костров, сжигание мусора, сухой травянистой растительности, соломы и пожнивных остатков, применение открытого огня, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок;

8)
организация патрулирования населенных пунктов и в прилегающих к ним зон межведомственными профилактическими группами, в которые включаются работники администрации муниципального образования, работники организаций, добровольные пожарные, сотрудники ОМВД, МЧС России (по согласованию);

9)
создание условий для привлечения населения к тушению пожаров в населенных пунктах и на приграничных с лесным фондом территориях в рамках реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

10) подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;

11) проведение соответствующей разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.

В зависимости от обстановки могут быть предусмотрены и иные дополнительные меры пожарной безопасности, необходимые для обеспечения безопасности населения, объектов экономики, организаций, учреждений, расположенных на территории поселения.

6. Решение об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения гражданами, организациями не зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности находящимися на территории муниципального образования.

7. Информация об установлении особого противопожарного режима незамедлительно доводится до сведения населения Карагинского муниципального района через средства массовой информации.
8. По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной опасности администрацией муниципального образования принимается решение об отмене особого противопожарного режима и оформляется постановлением администрации.
                           Приложение № 2
к постановлению администрации

    Карагинского муниципального
  от «08».августа.2022 года № 294
Перечень

оснований для установления особого противопожарного режима

1. Повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий.

2. Осложнение обстановки с лесными пожарами.

3. Стихийные бедствия, повлекшие крупные аварии на предприятиях и других потенциально-опасных объектах ставящие под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующие немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ.
4. Получение соответствующего штормового предупреждения.
5. Предложения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карагинского муниципального района по дополнительным мерам пожарной безопасности.

6. При других обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите населения, организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.